REQUERIMENTO Nº 35/2025

          Senhor Presidente, Apresento a V.Exa., nos termos do
art. 166, §1º, II do Regimento Interno, o presente
Requerimento, a ser encaminhado ao Senhor Prefeito.

Solicito a possibilidade de implantação de um espaço
fixo para a realização de pequenos procedimentos
veterinários em cães e gatos no município de Coronel
Pacheco.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, contamos com a iniciativa do castra móvel, que
tem sido essencial para o controle populacional e a saúde
dos animais. No entanto, a criação de um espaço fixo
permitiria um atendimento mais regular e acessível para os
tutores e protetores de animais, facilitando o acesso a
serviços básicos de saúde animal, como castrações,
vacinações e pequenos procedimentos cirúrgicos.

Essa iniciativa contribuiria para a redução do abandono e
doenças zoonóticas, além de reforçar as políticas públicas
de bem-estar animal no município. Para tanto, sugerimos a
destinação de um espaço público adequado e parcerias com

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3e

28
4a

56
-6

57
b-

42
c8

-b
2c

1-
f3

0e
f7

d9
79

00

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

07/06/2025, 15:59
Página 1 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

profissionais veterinários para viabilizar o atendimento.

Ficamos à disposição para discutir essa proposta e contribuir
com soluções que possam beneficiar nossa comunidade e os
animais do município.

Sala das Sessões “Antônio José Cantarino”, 14 de abril de
2025.

MÁRCIO JÚNIOR DE SOUZA
Vereador - PSD

REGISLAINE DE SOUZA ASSIS
Vereadora - PODE

DAVIS CRISTIAN DE LANDA
Vereador - PSB

RAFAEL ALBERTO MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal

Vereador - PP

MELQUIADES TEODORO DOS ANJOS
Vereador - PODE

LUIZ MÁRCIO DE CASTRO
Vereador - PP

RAMON TEIXEIRA BARBOSA
Vereador - PSB

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3e

28
4a

56
-6

57
b-

42
c8

-b
2c

1-
f3

0e
f7

d9
79

00

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

07/06/2025, 15:59
Página 2 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

FAGNER FLORÊNCIO DOS SANTOS
Vereador - PODE

Câmara Municipal de Coronel Pacheco - MG - Gabinete do
Vereador(a) - Praça Carlos Chagas, nº: 54, 36155-000

e-mail: secretaria@coronelpacheco.cam.mg.gov.br - Tel.: 3232581208

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
3e

28
4a

56
-6

57
b-

42
c8

-b
2c

1-
f3

0e
f7

d9
79

00

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL PACHECO - MINAS GERAIS

07/06/2025, 15:59
Página 3 de 3

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.